5-596/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 декабря 2018  года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Илюшко И.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении Илюшко И.В., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ,
                                            У С Т А Н О В И Л:

Илюшко И.В. управлял транспортным средством без государственных регистрационных знаков, при следующих обстоятельствах.

17 ноября 2018 года в 11 часов 30 минут на а/д Новороссийск – Керченский пролив 139 км+400 м Илюшко И.В., управлял автомашиной Опель Вектра без установленного государственного регистрационного знака *** на предусмотренном для этого месте, чем нарушил пункты 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации.

Правонарушитель Илюшко И.В. в судебном заседании вину признал и пояснил, что 17 ноября 2018 года управлял транспортным средством Опель Вектра, сзади которого отсутствовал государственный регистрационный знак, так как  потерял его накануне ДТП.

Кроме этого, вина Илюшко И.В. в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении *** от 17 ноября 2018 года, из которого видно, что 17 ноября 2018 года в 11 часов 30 минут на а/д Новороссийск – Керченский пролив 139 км+400 м Илюшко И.В., управлял автомашиной Опель Вектра без установленного государственного регистрационного знака *** на предусмотренном для этого месте, чем нарушил пункты 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации;
- фотоматериалами.

В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца,

В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Илюшко И.В. по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, т.к. он  управлял транспортным средством без государственных регистрационных знаков.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  правонарушения,  личность виновного, его имущественное положение.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

На основании изложенного, судья считает возможным и находит справедливым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных  правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:

Илюшко И.В. признать виновным в совершении административного  правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 12.2 КоАП РФ и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в  размере  5000 (пяти тысяч) рублей с зачислением суммы на счет №40101810300000010013 в Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю, наименование получателя – УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Темрюкскому району), КПП 235201001, ИНН 2352016535, ОКТМО 03651101, БИК 040349001, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН ***.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 КРФ об АП, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.

Согласно ч.1.3 ст. 32.2 КРФ об АП, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа  не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа.
           Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья

С. А. Самойленко